CONCEDENTE.

1.3. A contratação de terceiros e a aquisição de equipamentos e material de consumo para execução do
objeto do presente convênio far-se-á nos termos da Lei nº 14.133/2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
2.1. O valor global do ajuste é de R$ 1.247.737,28 (um milhão, duzentos e quarenta e sete mil setecentos e
trinta e sete reais e vinte e oito centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a
Cláusula Primeira, sendo vedada a sua destinação a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado
de forma discriminada no Plano de Trabalho.

2.2. A participação financeira da CONCEDENTE será no importe de R$ 964.840,25 (novecentos e
sessenta e quatro mil oitocentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos).

2.3. A contrapartida da CONVENENTE será de R$ 282.897,03 (duzentos e oitenta e dois mil oitocentos e
noventa e sete reais e três centavos), conforme Declaração de Contrapartida (0046088599), e no uso de
seus próprios bens, serviços e pessoal, para execução deste Convênio e no gerenciamento dos recursos da
CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o

[...]

k) Na hipótese de inexistir pessoal com tal qualificação, que lhes sejam ofertados capacitação técnica
mínima sobre a prestação de contas dos recursos públicos recebidos, sob pena de devolução integral do
recurso recebido.

9. CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA
9.1. Este Convênio terá sua vigência por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da data de
liberação dos recursos, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.

9.2. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigência do Convênio passará a contar a partir da
liberação da 1ª parcela, independentemente do valor liberado.

[...]

(0049692486), Despacho SEDUC-C C T E (0049809185) , Parecer nº 723/2024/PGE-SEDUC
(0049857169), e o que mais consta no processo administrativo nº 0029.036787/2023-24, resolvem alterar
o citado compromisso nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica autorizada a supressão de R$ 518,00 (quinhentos e dezoito reais) na
contrapartida, passando a perfazer o montante de R$ 282.379,03 (duzentos e oitenta e dois mil trezentos e
setenta e nove reais e três centavos) conforme Plano de Trabalho (0049689745).

CLÁUSULA SEGUNDA - O Termo de Convênio nº 39/PGE-2024 passará a perfazer o montante de R$
1.247.219,28 (um milhão, duzentos e quarenta e sete mil duzentos e dezenove reais e vinte e oito
centavos), sendo a participação da Concedente no montante de R$ 964.840,25 (novecentos e sessenta e
quatro mil oitocentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos), e a contrapartida da Convenente no valor
de R$ 282.379,03 (duzentos e oitenta e dois mil trezentos e setenta e nove reais e três centavos), conforme
Plano de Trabalho atualizado (0049689745) e a Declaração de Contrapartida (0049689746).

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições já
pactuadas, naquilo que não conflitar com as disposições deste aditivo.